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ADMINISTRAŢIE

Soluţii finale pentru 
parkingul din Piaţa Cipariu
Primăria nu a renunţat la parkingul sub-
teran din Piaţa Cipariu, dar tehnic, proiec-
tul ridică difi cultăţi.  Pagina 3

EDUCAŢIE

Cât sunt de utile evaluările 
naţionale la clasele mici?
În judeţul Cluj, peste 7.000 de elevi din 
clasele a II-a susţin probele scrise din ca-
drul Evaluării Naţionale.  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

Centura metropolitană 
va fi deschisă 
circulaţiei pe sectoare
Emil Boc nu exclude ideea ca sectorul doi 
al centurii metropolitane să fi e dat în fo-
losinţă pe secţiuni.  Pagina 3

SĂNĂTATE

Vaccinarea gratuită 
anti-HPV, extinsă
Iniţiativa legislativă de extindere a gratuită-
ţii vaccinării anti-HPV, promovată de Ovidiu 
Cîmpean, a fost aprobată în Senat. Pagina 4

POLITICĂ

Luptă extrem de strânsă 
între George Simion şi 
Nicuşor Dan la prezidențiale
George Simion şi Nicuşor Dan se afl ă la e-
galitate perfectă, fi ecare fi ind cotat cu 
48,2%, în intenţia de vot.  Pagina 6
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Ziua Munţilor Apuseni, sărbătorită pe 21 septembrie
România va avea o zi dedicată Munţilor 

Apuseni în urma unui demers legislativ ini-

ţiat de deputatul social-democrat clujean Re-

mus Lăpuşan şi susţinut de mai mulţi parla-

mentari. 21 septembrie va fi , ofi cial, ziua 

Munţilor Apuseni, după textul unei propu-

neri legislative din Parlamentul României, la 

iniţiativa lui Remus Lăpuşan, deputat PSD 

de Cluj, şi a mai multor deputaţi şi senatori.

„Pentru mine personal, Munţii Apuseni 

au o frumuseţe aparte: acolo am simţit cel 

mai intens că, într-adevăr, veşnicia s-a năs-

cut la sat! Sufl etul acestor locuri e dat şi 

de peisajele absolut mirifi ce, dar şi de oa-

menii locului, adevărate tezaure umane vii, 

care poartă tradiţii şi meşteşuguri din ve-

chime. Mă bucur foarte mult că am reuşit 

să decretăm această sărbătoare regională. 

Recunoaşterea ofi cială a Munţilor Apuseni 

drept un reper în identitatea ardelenilor 

creşte sentimentul de mândrie locală, sus-

ţinând conştiinţa istorică şi culturală co-

mună în rândul locuitorilor din această zo-

nă. Mulţumesc tuturor colegilor care au 

sprijinit acest demers”, a declarat deputa-

tul Remus Lăpuşan, unul dintre iniţiatorii 

proiectului legislativ.

21 septembrie este ziua în care Avram 

Iancu – un simbol al Munţilor Apuseni şi 

al luptei pentru identitatea românească, a 

ajuns la Blaj, pe Câmpia Libertăţii, la cea 

de-a treia mare adunare naţională, în frun-

tea a 6.000 de oameni înarmaţi.

Aici s-a decis adresarea Memoriului po-

porului român din Transilvania către Cur-

tea de la Viena, în care se cerea egalitate 

de tratament între români şi celelalte po-

poare din Imperiul Austro-Ungar, se decre-

ta refuzul ca Transilvania să fi e unită cu 

Ungaria şi se înfi inţa o armată proprie, for-

mată din aproximativ 300.000 de oameni 

care să lupte pentru interesul naţional al 

românilor. Avram Iancu şi Munţii Apuseni 

sunt simboluri ale libertăţii, ale demnităţii 

şi ale luptei pentru autodeterminare.

„Dedicarea unei zile speciale pentru 

Munţii Apuseni nu are doar o semnifi ca-

ţie simbolică, ci are şi efecte administra-

tive: am creat cadrul legal prin care auto-

rităţile publice locale şi centrale pot alo-

ca fonduri publice pentru evenimente cul-

turale desfăşurate cu ocazia celebrării 

acestei zile”, a mai subliniat deputatul 

PSD de Cluj, Remus Lăpuşan.

Ilie Bolojan: „Cheltuim mai mult decât ne permitem. 
România împrumută un miliard de euro pe săptămână”
Ilie Bolojan recunoaște că țara este într-o criză bugetară. „Ne împrumutăm cu aproximativ un miliard de euro săptămânal, 
ceea ce a făcut ca în ultimii ani datoria României să crească cu o viteză mare”, a declarat președintele interimar.  Pagina 6

Deprecierea cursului monedei naționale, creșterea dobânzilor și reducerea liniilor de finanțare, 
noul val de inflație generat de liberalizarea piețelor de energie și gaze, alături de efectele unei 
posibile creșteri a taxelor ar putea duce România într-o situație de risc, cu falimente în serie. Pagina 2

Inflație, dobânzi și taxe, combinația letală pentru mediul de afaceri
Antreprenori în agonieAntreprenori în agonie
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Deprecierea cursului mone-

dei naţionale, creşterea 

dobânzilor şi reducerea 

liniilor de fi nanţare, noul 

val de infl aţie generat de 

liberalizarea pieţelor de 

energie şi gaze, alături de 

efectele unei posibile creş-

teri a taxelor ar putea duce 

România într-o situaţie de 

risc, cu falimente în serie 

pe lanţurile economice, 

relevă o analiză de speciali-

tate publicată marţi.

Cele mai mari vulnerabi-

lităţi sunt înregistrate în co-

merţul cu ridicata şi amănun-

tul, în construcţii, depozita-

re, transporturi şi servicii. În 

acest context, pentru mulţi 

dintre antreprenori, scăderea 

vânzărilor, semnalată la ni-

velul întregii economii, s-a 

tradus deja într-o restrânge-

re semnifi cativă a afacerilor, 

amplifi cată de accentuarea 

blocajului fi nanciar.

Clujul, pe lista fi rmelor 
cu probleme

La nivel regional, cele mai 

multe fi rme cu probleme se 

afl ă în Bucureşti-Ilfov, Cluj, 

Constanţa şi Braşov.

„IMM-urile, mai ales mi-

croîntreprinderile, sunt cele 

mai afectate, în momentul de 

faţă. Sunt peste 100.000 de 

fi rme din domeniile dinami-

ce ale economiei, de la comerţ 

la construcţii, care reuşesc cu 

greu să se descurce de la o lu-

nă la alta. O eventuală creş-

tere a taxelor venită pe fon-

dul infl aţiei riscă să ducă mul-

te dintre aceste business-uri 

în insolvenţă sau faliment”, 

se arată analiza citată.

Datele de la Ministerul Fi-

nanţelor şi Registrul Comer-

ţului evidenţiază faptul că nu-

mărul fi rmelor afl ate în difi -

cultate a trecut de 160.000, în 

2025, unele dizolvate, radia-

te, în insolvenţă, sau cu acti-

vitatea suspendată, o cifră-re-

cord în ultimii cinci ani.

Potrivit experţilor, încasă-

rile din TVA, după primul 

trimestru al acestui an, au 

fost mai mici decât cele din 

perioada similară a anului 

trecut, iar acest indicator ri-

dică semnale de alarmă pen-

tru investitori.

„Dacă TVA colectată este 

mai puţină decât anul trecut 

înseamnă că economia şi-a 

redus motoarele la limita de 

avarie. Este un semnal că, în 

perioada următoare, trebuie 

găsite soluţii pentru stimula-

rea economiei, pentru creşte-

rea consumului. Încasările ne-

te din TVA au fost de 28,6 mi-

liarde lei, în scădere cu 2,7% 

faţă de cele din primul trimes-

tru din 2024”, se menţionea-

ză în document.

Cifrele ofi ciale arată că in-

fl aţia, creşterile de taxe şi scă-

derea vânzărilor au făcut ca 

numărul fi rmelor cu proble-

me să atingă un adevărat re-

cord la fi nalul lui 2024, de 

155.207, cu 21.950 mai mul-

te decât cu un an înainte.

Peste 46.000 
de afaceri dizolvate

Totodată, din datele Insti-

tutului Naţional de Statistică 

(INS) reiese faptul că avansul 

economic din 2024, de 0,8%, 

a fost cel mai mai scăzut din 

ultimii 12 ani, cu excepţia anu-

lui pandemiei (2020), când s-a 

înregistrat o pondere de 0,6%.

Statisticile arată, totodată, 

că numărul fi rmelor dizolva-

te, de exemplu, a atins anul 

trecut cel mai mare nivel de la 

precedenta criză economică, 

din 2008. Astfel, dacă în acel 

an, Registrul Comerţului ra-

porta 3.762 de fi rme dizolva-

te, în 2024 s-a ajuns la 46.205, 

mai multe cu 18% faţă de 2023.

„Din păcate, în sectorul 

IMM-urilor există încă sute de 

mii de fi rme vulnerabile, cu 

capitaluri reduse, dependen-

de de dinamica vânzărilor şi 

de evoluţia blocajului fi nan-

ciar. Acolo e nevoie, ca de aer, 

de măsuri preventive de re-

structurare a cheltuielilor, de 

restrângere a expunerii fi nan-

ciare, de asigurare a unor 

buffere fi nanciare menite să 

ofere o plasă de salvare”, sunt 

de părere specialiştii.

„Avalanşă de falimente” 
în economia României
O eventuală creştere a taxelor, pe fondul inflaţiei, 
va duce multe business-uri în insolvenţă sau chiar în faliment

Instabilitatea economică poate duce la business-uri în insolvenţă sau chiar în faliment

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Banca Europeană 

pentru Reconstrucţie 

şi Dezvoltare (BERD) 

a revizuit în scădere 

la 1,6% estimările privind 

creşterea economiei româ-

neşti în 2025. BERD semna-

lează o diminuare a investi-

ţiilor şi avertizează asupra 

situaţiei economice difi cile.

Banca Europeană pentru Re-

construcţie şi Dezvoltare (B-

ERD) şi-a revizuit uşor în scă-

dere estimările privind evolu-

ţia economiei româneşti în 2025, 

dar a menţinut previziunile pen-

tru 2026, potrivit raportului „Re-

gional Economic Prospects”, 

publicat marţi de instituţia fi -

nanciară internaţională.

Conform celor mai recen-

te prognoze ale BERD, PIB-ul 

României ar urma să înre-

gistreze o creştere de 1,6% 

în acest an, cu 0,2 puncte 

procentuale mai puţin decât 

estimarea de 1,8% avansată 

în februarie, şi un avans de 

2,4% în 2026.

„Creşterea economiei ro-

mâneşti a încetinit semnifi ca-

tiv la 0,8% în 2024. Consu-

mul privat a înregistrat un 

avans solid, în urma creşterii 

salariilor reale cu 8%, ceea ce 

a dus la adâncirea defi citului 

comercial. Consumul arată 

semne de moderare la înce-

putul lui 2025. Investiţiile s-au 

redus semnifi cativ, în special 

în ultimul trimestru, în urma 

încetinirii absorbţiei fonduri-

lor europene.

În ceea ce priveşte oferta, 

încetinirea a fost pe scară lar-

gă, industria, serviciile şi con-

strucţiile înregistrând scăderi 

considerabile, în timp ce agri-

cultura a fost sever afectată 

de secetă”, se arată în rapor-

tul citat de Agerpres.

Instituţia fi nanciară inter-

naţională atrage atenţia asu-

pra faptului că „situaţia fi sca-

lă rămâne difi cilă, iar planifi -

cata consolidare fi scală din 

acest an va necesita probabil 

măsuri suplimentare, din ca-

uza înrăutăţirii peste aşteptări 

a evoluţiei din 2024. În pofi -

da unei uşoare moderări, in-

fl aţia rămâne ridicată, aproa-

pe de 5%, necesitând înăspri-

rea politicii monetare de că-

tre BNR”, arată sursa citată.

Economia României, 
expunere limitată la 
economia SUA

Conform BERD, economia 

României are o expunere li-

mitată la economia SUA, dar 

are un nivel considerabil de 

integrare în lanţurile globale 

de aprovizionare din indus-

tria auto, ceea ce reprezintă 

o vulnerabilitate.

„Pe fondul reducerii con-

sumului şi al situaţiei fi sca-

le difi cile, previziunile pri-

vind evoluţia economiei ro-

mâneşti în 2025 au fost re-

vizuite în scădere la 1,6%. 

În 2026, ritmul de creştere 

va reveni aproape de poten-

ţial, la 2,4%, presupunând 

că va exista o accelerare a 

absorbţiei fondurilor euro-

pene”, se arată în raport.

La fi nalul lunii trecute, Ban-

ca Mondială a redus progno-

za de creştere pentru econo-

mia României în 2025 la 1,2%.

Pentru a evita ratingul 

„junk”, România are nevoie 

de o nouă reformă fi scală.

BERD este un investitor in-

stituţional major în România, 

iar până în prezent organizaţia 

a investit aproape 11,5 miliar-

de de euro în 550 de proiecte.

BERD a revizuit în scădere estimările privind creşterea 
economiei româneşti: „Investiţiile s-au redus semnificativ”
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria continuă demer-

surile pentru realizarea 

parkingului subteran 

din Piaţa Timotei Cipariu.

În ianuarie 2021, adminis-

traţia locală publica în dez-

batere publică Planul Urba-

nistic Zonal (PUZ) pentru re-

alizarea unui parking subte-

ran şi reabilitarea şi moder-

nizarea spaţiului public din 

vecinătatea Catedralei Gre-

co-Catolice din Cluj-Napoca, 

zona Piaţa Timotei Cipariu.

Zona vizată de proiectul 

de modernizare includea 

cvartalul delimitat de strada 

Posada la nord, strada Mil-

ton Lehrer la sud, Piaţa Ti-

motei Cipariu în partea de 

est şi Calea Turzii la vest.

Astfel, potrivit proiectu-

lui, în Piaţa Cipariu urma să 

fi e construit un nou parking 

subteran pe trei niveluri.

Emil Boc: Sper să găsim 
soluţia fi nală 
pentru realizarea 
parkingului subteran

Primarul Emil Boc a anun-

ţat, marţi, că proiectul se afl ă 

în atenţia Primăriei, însă din 

punct de vedere tehnic aces-

ta ridică o serie de difi cul-

tăţi. Edilul Clujului şi-a ex-

primat încrederea că în ur-

ma negocierilor cu Biserica 

Greco-Catolică, administra-

ţia locală va identifi ca o mo-

dalitate viabilă pentru reali-

zarea investiţiei.

„Noi dorim să facem un 

parking subteran în zona 

Pieţei Timotei Cipariu. Sper 

că vom găsi o soluţie fi na-

lă în urma dialogului cu Bi-

serica Greco-Catolică, pen-

tru că nu discutăm de un 

proiect uşor, din punct de 

vedere tehnic este destul de 

difi cil. Suntem într-o fază 

avansată de discuţie şi pla-

nul nostru este ca acolo să 

realizăm parkingul subte-

ran. Dar aceste aspecte vor 

fi  stabilite în urma discuţi-

ilor cu reprezentanţii Bise-

ricii Greco-Catolice”, a de-

clarat, marţi, primarul Emil 

Boc, în cadrul unei inter-

venţii radio locale.

Proiectul de revitalizare 

a zonei Piaţa Timotei Cipa-

riu includea, pe lângă con-

strucţia parkingului, prevă-

zută pe o suprafaţă de 3.300 

metri pătraţi, prefacerea ima-

ginii urbane prin dezvolta-

rea deplasărilor pietonale, 

velo şi a spaţiilor destinate 

acestora, reglementarea cir-

culaţiei autovehiculelor, or-

ganizarea mobilierului ur-

ban şi a vegetaţiei.

După etapa consultării pu-

blice, Planul Urbanistic Zo-

nal pentru modernizarea Pie-

ţei Timotei Cipariu a fost 

aprobat în Consiliul Local.

Parkingul subteran din Piaţa Cipariu, în etapă avansată

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Situaţia economică difi cilă 

se refl ectă şi asupra sectoru-

lui construcţiilor din Cluj, 

marcat de o scădere a clădi-

rilor rezidenţiale autorizate. 

La fi nalul lunii trecute, 

managerii români estimau 

o majorare a preţurilor 

în toate domeniile 

Îde activitate ale economiei 

pentru perioada aprilie – 

iunie 2025, precum 

şi o creştere temperată 

în activitatea de construcţii.

Estimările sunt moderate, în 

condiţiile în care în primele trei 

luni ale lui 2025, sectorul con-

strucţiilor s-a confruntat cu o scă-

dere a clădirilor rezidenţiale au-

torizate. De altfel, incertitudinile 

în plan economic sunt accentu-

ate şi de situaţia politică din ţa-

ră, precum şi de necesitatea unei 

reforme fi scale ce nu mai poate 

fi  amânată pentru mult timp.

Oricum, începutul de an s-a 

dovedit unul difi cil, sub im-

pactul măsurilor promovate 

prin „Ordonanţa-trenuleţ”, ca-

re a lovit din plin în sectorul 

construcţiilor prin eliminarea 

facilităţilor fi scale.

Piaţa construcţiilor 
din Cluj-Napoca, 
evoluţie modestă

Potrivit datelor publicate 

de Direcţia Judeţeană 

de Statistică (DSJ) Cluj, în lu-

na martie 2025, în judeţul 

Cluj s-au eliberat 114 autori-

zaţii de construire pentru clă-

diri rezidenţiale, cu 61 auto-

rizaţii mai puţine comparativ 

cu luna corespunzătoare a 

anului precedent şi cu 22 au-

torizaţii mai multe faţă de lu-

na anterioară.

Faţă de luna februarie 2025, 

în mediul urban s-au eliberat 

cu 17,4% mai puţine autori-

zaţii de construire, în timp ce 

în mediul rural s-au eliberat 

cu 65,2% mai multe autoriza-

ţii pentru clădiri rezidenţiale.

În perioada ianuarie – mar-

tie 2025, numărul autorizaţii-

lor de construire pentru clădiri 

rezidenţiale eliberate în jude-

ţul Cluj a fost de 273, cu 73 au-

torizaţii mai puţine compara-

tiv cu aceeaşi perioadă din anul 

2024. Reducerea numărului de 

autorizaţii eliberate s-a înregis-

trat în mediul rural (-118 auto-

rizaţii), în timp ce în mediul 

urban a avut loc o creştere a 

acestora (+45 autorizaţii).

La Cluj, a scăzut numărul 
autorizaţiilor de construire

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria va realiza şase 

drumuri de legătură parte 

a centurii metropolitane, 

iar proiectul tehnic pentru 

investiţia de 100 de milioa-

ne de euro ajunge în vară 

în Consiliul Local. De altfel, 

centura ar putea fi  deschi-

să circulaţiei pe sectoare.

Luni, la Ministerul Trans-

porturilor, primarul Emil Boc 

a semnat contractul pentru 

proiectarea şi execuţia lo-

tului doi al centurii metro-

politane Cluj.

„Finanţarea pentru realiza-

rea centurii Cluj este în pro-

porţie covârşitoare din fonduri 

europne, cu o contribuţie de 

la bugetul de stat”, spune pri-

marul Clujului, Emil Boc.

Primăria va investi 
100 de milioane 
de euro pentru 
drumurile de legătură

Contractul de proiectare 

şi execuţie vizează tronsoa-

nele 2 şi 3 ale Centurii me-

tropolitane – 23 km lungime 

centură şi 16,9 km drumuri 

de legătură.

După cum a explicat Emil 

Boc, administraţia locală va 

realiza şase drumuri de legă-

tură, iar una dintre cele mai 

importante conexiuni va fi  re-

alizată în zona Edgar Quinet.

Investiţia este de aproape 

100 de milioane de euro.

„Şase noduri de legătură 

din acest proiect sunt realiza-

te de Primăria Cluj-Napoca. 

Noi avem o investiţie de aproa-

pe 100 de milioane de euro 

pentru drumurile de legătură, 

cum este cazul zonei Edgar 

Quinet, acesta fi ind cel mai im-

portant drum de legătură ce va 

fi  realizat de administraţia din 

Cluj. În perioada iunie – iulie, 

suntem pregătiţi să intrăm cu 

studiile tehnice în Consiliul Lo-

cal, pentru aprobare şi realiza-

rea acestor conexiuni. Este o 

investiţie făcută din banii noş-

tri şi ţine de Primărie. Iar in-

vestiţia de 1,1 miliarde de eu-

ro revine Ministerului Trans-

porturilor ca fi nanţare, prin 

fonduri atrase de la Uniunea 

Europeană. În plus, cred că es-

te prima centură din România 

care are peste 30 de kilometri 

de piste de biciclete, aspect prin 

care promovăm dimensiuna 

verde, nepoluantă a Clujului”, 

a declarat, marţi, primarul Emil 

Boc în cadrul unei intervenţii 

radio locale.

Potrivit lui Emil Boc, în 

prezent, proiectul centurii 

metropolitane dispune de 

toate sursele de fi nanţare ne-

cesare pentru a fi  realizat.

„Dacă nu am fi  avut fi -

nanţarea asigurată, nu pu-

team semna contractul de 

proiectare şi execuţie”, a ex-

plicat edilul Clujului.

Tronsonul doi, deschis 
circulaţiei pe sectoare. 
Boc: Este posibil

De altfel, Emil Boc nu a 

exclus ideea ca sectorul doi 

al centurii metropolitane să 

fi e dat în folosinţă pe secţi-

uni, însă o asemenea abor-

dare a proiectului revine spe-

cialiştilor în domeniu.

„Toate la timpul lor, le vom 

explica şi le vom face cunos-

cute. Tehnic, evident, acest lu-

cru este posibil. Spre deosebi-

re de metrou, unde «cârtiţele» 

vor executa săpături continue 

pentru metrou, aici unele sec-

toare pot fi  date în folosinţă. 

Dar aceste lucruri le vom pre-

ciza împreună cu proiectanţii 

şi cu constructorul, ulterior. 

Dar teoretic, da, este posbil”, 

a adăugat edilul Emil Boc.

Tronsonul 2 începe în zo-

na nodului 5 – Floreşti şi a-

re o lungime de 9,6 km iar 

tronsonul 3 începe la nodul 

10 – în Feleac în zona inter-

secţiei cu DN1 / Calea Tur-

zii şi are o lungime de 14km.

Segmentul doi al centurii 

Clujului include 14 noduri 

rutiere, plus:

¤ 5 tuneluri (în zona Făget 

şi Pădurea Hoia);

¤ 95 de structuri rutiere: pasa-

je, poduri, viaducte, bretele, 

sensuri giratorii suspendate;

¤ 30 km de piste de biciclete;

¤ centru de întreţinere şi co-

ordonare; spaţiu de servicii 

cu parcări pentru vehicule 

grele şi autoturisme;

¤ 2 parcări de scurtă durată 

cu dotări moderne.

Contract, fi nanţat de Mi-

nisterul Transporturilor şi In-

frastructurii (fonduri alocate 

prin Programul Transport 

2021-2027), este semnat între 

Primăria Municipiului 

Cluj-Napoca şi Asocierea DI-

MEX-2000 COMPANY (Lea-

der), HYDROSTROY AD (Aso-

ciat), INTEGRAL INZENJE-

RING A.D. LAKTASI.

Centura metropolitană, 
deschisă circulaţiei pe sectoare
Drumurile de legătură realizate de Primărie ajung în vară în Consiliul Local

A fost semnat contractul pentru tronsonul 2 și 3 al Centurii Metropolitane
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Bianca PREDA
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România va încasa, pe 10 

iunie, 1,3 miliarde euro 

din tranşa a treia de plată 

pentru Programul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă, 

a anunţat, ieri, ministrul 

Finanţelor, Tanczos Barna.

„România va încasa 1,3 mi-

lioane de euro, pe 10 iunie, 

din tranşa a treia de plată pen-

tru PNRR. Este un aspect im-

portant, este o fi nanţare im-

portantă pentru echilibrarea 

încasărilor de la bugetul de 

stat”, a transmis ministrul 

printr-un mesaj video postat 

pe pagina sa de Facebook.

El a participat, la Bruxel-

les, la reuniunea miniştrilor 

de Finanţe din Uniunea Euro-

peană, unde s-au discutat prin-

tre altele, despre aspecte le-

gate de încasarea TVA pentru 

tranzacţiile online în cadrul 

UE şi despre SAFE, sistemul 

de fi nanţare pentru Apărare, 

informează Agerpres.

Pe de altă parte, Tanczos 

Barna a subliniat că Româ-

nia are nevoie de o reformă 

fi scală, însă un Guvern inte-

rimar nu are prerogative şi 

nici mandat să discute ase-

menea aspecte cu Comisia 

Europeană sau cu societatea 

din România.

„Cu siguranţă, toată lumea 

aşteaptă dezbaterile din Ro-

mânia despre reforma fi scală. 

Fără doar şi poate, România a-

re nevoie de o reformă fi sca-

lă. Avem un angajament din 

acest punct de vedere, dar un 

guvern interimar nu are nici 

prerogative, nici mandat să dis-

cute asemenea aspecte, nici cu 

Comisia Europeană, nici aca-

să, cu societatea din România. 

Noul guvern, guvernul care vi-

ne după acest guvern interi-

mar, are prima şi cea mai im-

portantă sarcină: de a discuta 

reforma fi scală, de a prezenta 

această reformă fi scală socie-

tăţii de acasă şi Comisiei Eu-

ropene. Această reformă tre-

buie să consolideze sistemul 

fi scal-bugetar pentru următo-

rii şapte ani. De aceea este un 

aspect important, care nu poa-

te fi  discutat de un guvern in-

terimar. Venim acasă cu aceas-

tă veste bună: pe 10 iunie vin 

cele 1,3 miliarde de euro”, a 

punctat ministrul Finanţelor.

El a adăugat că pe 18 mai 

se decide viitorul ţării şi a adre-

sat un îndemn de ieşire la vot. 

„În acelaşi timp, trebuie să fi m 

cu toţii conştienţi de faptul că 

pe 18 mai decidem asupra vi-

itorului ţării. Decidem asupra 

unei stabilităţi fi scal-bugetare 

sau alegem haosul, alegem in-

certitudinea, alegem lipsa de 

perspectivă? Pe 18 mai, toată 

societatea din România deci-

de asupra viitorului nostru, vi-

itorul nostru a tuturor. Haos 

sau predictibilitate? Veniţi la 

vot pe 18 mai”, a transmis 

Tanczos Barna.

În iunie, România va încasa 1,3 miliarde 
de euro, din tranşa a treia din PNRR

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul ce prevede extin-

derea gratuităţii vaccinării 

anti-HPV pentru tineri 

a fost aprobat de Senat. 

Ovidiu Cîmpean: 

„Este timpul ca sănătatea 

să fi e o prioritate”.

O nouă victorie pentru pre-

venirea cancerului de col ute-

rin în România. Iniţiativa legis-

lativă care prevede extinderea 

gratuităţii vaccinării anti-HPV 

pentru tineri, promovată de de-

putatul clujean Ovidiu Cîm-

pean, a fost aprobată în Senat.

La începutul lunii martie, de-

putatul clujean Ovidiu Cîmpean 

(PNL) înregistra prima sa iniţia-

tivă legislativă, care prevede ac-

ces gratuit la vaccinarea anti-HPV 

pentru fete şi băieţi până la 26 

de ani. În prezent, pot benefi cia 

de vaccinare gratuită persoane-

le până la vârsta de 18 ani.

„Iniţiativa mea legislativă 

privind extinderea gratuităţii 

vaccinării anti-HPV pentru fe-

tele şi băieţii cu vârste între 11 

şi 26 de ani a trecut de Senat 

şi a primit azi raport favorabil 

în Comisia de sănătate şi fami-

lie din Camera Deputaţilor! Ur-

mează votul fi nal în plen”, a 

anunţat parlamentarul clujean 

Ovidiu Cîmpean prin interme-

diul unui mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

Propunerea legislativă a fost 

depusă chiar în Ziua Internaţi-

onală de Conştientizare a Infec-

ţiei cu HPV (4 martie) şi are un 

obiectiv clar: prevenirea unui 

tip de cancer 100% evitabil.

Este un demers important 

în condiţiile în care România 

are una dintre cele mai ridica-

te rate de incidenţă şi morta-

litate cauzate de cancerul de 

col uterin din UE.

„Vaccinarea extinsă şi gra-

tuită este o soluţie dovedită 

pentru a salva vieţi.

Este un act de responsabi-

litate faţă de sănătatea tineri-

lor din România!”, explică ini-

ţiatorul proiectului, deputatul 

liberal de Cluj Ovidiu Cîmpean.

Ce propune legea?

Vaccinarea gratuită an-

ti-HPV pentru toţi tinerii în-

tre 11 şi 26 de ani, fete şi bă-

ieţi, în cadrul Programului 

Naţional de Vaccinare. Este 

o completare esenţială a Le-

gii sănătăţii nr. 95/2006, pen-

tru că prevenţia să devină re-

alitate şi să nu rămână la sta-

diul de promisiune.

„Această lege înseamnă 

speranţă, responsabilitate şi 

acţiunea. Înseamnă că Româ-

nia se alătură practicilor eu-

ropene şi răspunde strategi-

ei OMS. Este timpul ca sănă-

tatea să fi e o prioritate. Mer-

gem mai departe, pentru via-

ţă, pentru prevenţie, pentru 

viitor”, arată Ovidiu Cîmpean 

în mesajul citat.

De altfel, Cîmpean susţine 

crearea unei coaliţii la Cluj 

pentru lupta împotriva cance-

rului de col uterin, formată din 

autorităţile locale, universităţi, 

societatea civilă şi mediul pri-

vat pentru aimplementa mă-

suri efi ciente de prevenţie.

Un pas înainte pentru extinderea gratuităţii 
vaccinării anti-HPV pentru tineri

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rata anuală a infl aţiei 

în luna aprilie 2025 compa-

rativ cu luna aprilie 2024 

a fost de 4,9%, la acelaşi 

nivel ca în martie, arată 

datele publicate ieri 

de Institutul Naţional 

de Statistică. În februarie, 

aceasta era de 5,02%,

 în creştere de la 4,95% 

în ianuarie.

Mai precis, rata anuală a in-

fl aţiei în aprilie 2025 compara-

tiv cu aceeaşi perioadă a anu-

lui precedent a fost 4,85% (în 

martie: 4,86%), cele mai mari 

creşteri de preţuri înregistrân-

du-se în sectorul serviciilor: 

+6,83%. În acelaşi interval, 

preţurile alimentelor s-au ma-

jorat cu 5,57%, iar cel al măr-

furilor nealimentare cu 3,53%.

Scumpiri de la citrice, 
ulei până la bere şi cafea

La alimente, cele mai ma-

ri creşteri s-au înregistrat în 

acest interval la citrice, cu 

12,30%, urmate de fructele 

proaspete, care şi-au majorat 

preţurile cu 12,28%, şi uleiul 

comestibil cu 9,93%. Preţul 

margarinei continuă să creas-

că şi în aprilie, cu 8,41% fa-

ţă de perioada anterioară. La 

categoria băuturi alcoolice, 

preţul berii s-a majorat, în ul-

timul an, cu 5,34%, iar cel al 

vinului cu 6,13%. O majora-

re a tarifelor în aprilie se con-

stată şi la cafea cu 9,26%.

În categoria serviciilor, ce-

le mai mari creşteri de preţuri 

în aprilie 2025 comparativ cu 

luna similară din 2024 s-au 

consemnat în cazul călătorii-

lor cu trenul, preţul biletelor 

CFR majorându-se de 16,92%. 

Alte creşteri însemnate în a-

ceastă categorie, pe parcursul 

unui an, s-au înregistrat la ce-

le de apă, canal şi salubrita-

te (12,36%) şi la cele cu ser-

viciile de igienă şi cosmetică 

(13,80%). Reparaţiile auto 

continuă să-şi majoreze tari-

fele, cu 10,51%, o masă la re-

staurant sau servirea unei ca-

fele s-a scumpit cu 8,19%, iar 

chiriile au crescut cu 6,77%. 

În acelaşi timp, asistenţa me-

dicală s-a scumpit cu 9,67%, 

iar transportul urban şi-a ma-

jorat tariful cu 4,86%.

S-au scumpit 
medicamentele

Dintre mărfurile nealimen-

tare, vedeta scumpirilor din 

aprilie este tariful energiei ter-

mice care s-a majorat cu 

13,63%. Alte majorări ale ta-

rifelor în această categorie au 

mai fost consemnate la cărţi, 

ziare şi reviste cu 7,28%, ur-

mate de ţesături, cu 6,78%, 

detergenţi, cu 5,86%, tutun 

şi ţigări, cu 5,74%. Şi medi-

camentele şi-au majorat pre-

ţurile în aprilie cu 3,18%.

În perioada aprilie 2025 – 

aprilie 2024, singurele scăderi 

de preţuri au fost înregistrate 

în cazul mărfurilor alimenta-

re la zahăr (-6,00%) şi la car-

tofi  (-4,38%). Tariful gazelor 

naturale (plafonate conform 

OUG 27/2022) a scăzut cu 

3,67%, iar la combustibili ta-

rifele s-au redus în aprilie 2025 

cu 0,18%. În cazul servicii-

lor, o scădere importantă a ta-

rifelor a fost înregistrată la 

serviciile de telefonie (-4,75%).

Aprilie 2025 faţă 
de martie 2025

Preţurile de consum în pri-

ma luna a celui de-al doilea 

trimestru din an comparativ 

cu luna martie au crescut cu 

0,07%. În acest interval, pre-

ţurile mărfurilor alimentare au 

crescut cu 0,83%, cel al măr-

furilor nealimentare s-a dimi-

nuat cu 0,65%, iar cele ale ser-

viciilor s-au majorat cu 0,48%.

Cele mai mari creşteri lu-

nare la mărfurile alimentare 

s-au înregistrat, ca şi în cazul 

celor anuale, la citrice, cu 

3,64%, urmate de cele la fruc-

telor proaspete cu 3,51%. Pre-

ţul cafelei s-a majorat cu 1,43%, 

iar la grupa produselor za-

haroase, cu 1,14%. Serviciile 

aeriene au consemnat creşteri 

ale tarifelor de 23,83%, urma-

te de preţul biletelor CFR ce 

s-au majorat cu 11,71%, şi de 

cele privind apa, canalul şi sa-

lubritatea, ale căror tarife au 

crescut cu 1,10%. În rest, sunt 

creşteri de mai mică importan-

ţă. În cazul mărfurilor neali-

mentare, atât gazele cât şi com-

bustibilii s-au ieftinit cu 

12,06%, respectiv 2,04%.

INS precizează că în cal-

culul infl aţiei pentru energie 

electrică şi gaze s-au luat în 

considerare prevederile pri-

vind măsurile aplicabile cli-

enţilor fi nali din piaţa de ener-

gie şi gaze naturale.

Fructele, biletele de tren şi energia termică, 
„vedetele” scumpirilor din luna aprilie
Rata anuală a inflaţiei s-a menţinut, în luna aprilie, la 4,9% iar cele mai semnificative scumpiri 
au fost consemnate în sectorul serviciilor, dar şi la produsele alimentare

Fructele se afl ă în topul scumpirilor din aprilie
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UN MIX NEBUN DE ARTE MARȚIALE
BLACK METAL ȘI ACȚIUNE

LUPTA
INVIZIBILĂ

R. RAINER SARNET, ESTONIA, 2023
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WEEKEND
LA CASTEL

PUNK ȘAMANIC ȘI
ENERGIE EXPLOZIVĂ
DE LA REBELII
UNDERGROUND-ULUI
EST-EUROPEAN CASTELUL BÁNFFY
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19:30
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Până pe 16 mai, la nivelul 

judeţului Cluj, 7.036 

de elevi din clasele a II-a, 

dintre care 4.954 de elevi 

din mediul urban şi 2.082 

de elevi din mediul rural, 

susţin evaluările specifi ce, 

la fi nalul clasei a II-a. 

În municipiul Cluj-Napoca, 

Evaluarea Naţională la fi nalul 

clasei a II-a este susţinută de 

către 3.641 de elevi, din uni-

tăţile de învăţământ preuni-

versitar de stat şi private.

Calendarul probelor scrise 
la Evaluarea Naţională

¤ Miercuri, 14 mai, se va des-

făşura proba de evaluare a com-

petenţelor de receptare a me-

sajelor citite, la disciplina Lim-

ba română şi Limba Maternă.

¤Joi, 15 mai, elevii claselor 

a II-a vor susţine proba de 

evaluare a competenţelor la 

disciplina Matematică şi Ex-

plorarea Mediului.

Elevii care studiază în limba 

minorităţilor naţionale vor sus-

ţine vineri, 16 mai, proba de 

evaluare a competenţelor de re-

ceptare-producere a mesajelor 

scris-citite în limba română.

Subiectele la limba 
română – scris

Elevii de clasa a II-a au 

susţinut marţi, 13 mai, pro-

ba scrisă la Limba română 

din cadrul Evaluării Naţiona-

le 2025. La primul exerciţiu 

au avut de scris un bilet adre-

sat unei colege, prin care să 

o informeze despre o expo-

ziţie. Spre deosebire de anii 

trecuţi, testarea scrisă nu a 

mai fost pe două numere.

Candidaţii au avut la dis-

poziţie 45 de minute pentru a 

rezolva subiectele la testele de 

la Evaluarea Naţională 2025, 

cu 15 minute mai mult faţă de 

timpul alocat în anii trecuţi.

Rezultate se comunică in-

dividual fi ecărui elev şi pă-

rinte, având drept scop eva-

luarea competenţelor funda-

mentale la fi nalul clasei a 

II-a pentru disciplinele: lim-

ba română, limba maternă 

şi matematică.

Din acest an şcolar, rezul-

tatele elevilor la evaluările na-

ţionale de la clasele a II-a, a 

IV-a şi a VI-a vor fi  sub formă 

de punctaje în loc de coduri. 

La solicitarea scrisă a elevu-

lui, punctajele obţinute se pot 

echivala în califi cative/note şi 

pot fi  trecute în catalog.

„Nu recomandăm 
pregătiri suplimentare”

Evaluarea Naţională de la 

clasa a II-a nu ar trebui să de-

vină un motiv de pregătire in-

tensă pentru elevi, a afi rmat, 

marţi secretarul de stat Sorin 

Ion, la Radio România Actua-

lităţi. El a făcut un apel către 

părinţi „să nu creeze o presiu-

ne suplimentară pe copil”, de-

oarece, potrivit acestuia, sco-

pul evaluării este „stabilirea tra-

seului individualizat al copilu-

lui” şi „o analiză de sistem”.

Secretarul de stat a afi rmat 

că evaluarea se dă „pe de o 

parte, pentru stabilirea trase-

ului individualizat al copilu-

lui şi pentru eventualele pla-

nuri remediale, acolo unde se 

impune, dar şi pentru anali-

ză de sistem, pentru că rezul-

tatele se centralizează la ni-

velul Ministerului Educaţiei, 

iar în baza acestora să putem 

elabora ulterior politici edu-

caţionale în concordanţă cu 

nivelul copiilor”, a spus el.

Cât sunt de utile evaluările naţionale 
pentru elevii din clasele primare?
În Cluj, peste 7.000 de elevi din clasele a II-a susţin probele scrise din cadrul Evaluării Naţionale

Până pe 16 mai, la nivelul Clujului, 7.036 de elevi din clasele a II-a susţin evaluările naţionale

MARINELA MARC | 
inspector școlar 
general, ISJ Cluj

 „Recomand cadrelor 
didactice și părinților 
să aprecieze aceste 
evaluări pentru 
relevanța lor stadială, 
în vederea elaborării 
planurilor 
individualizate 
de învăţare, acolo 
unde acestea 
se impun, deoarece 
aceste evaluări permit 
cunoașterea nivelului 
competenţelor 
dobândite de elevi 
până în acest 
moment. Totodată, 
această diagnoză 
permite cadrelor 
didactice valorifi carea 
rezultatelor la nivelul 
unităţii de învăţământ 
preuniversitar, 
prin măsuri specifi ce 
luate la nivelul 
fi ecărei clase de elevi, 
scopul fi ind acela de 
a optimiza progresul 
fi ecărui elev“.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În acest an, Primăria a alo-

cat mai bine de 8 milioane 

de euro pentru susţinerea 

proiectelor sportive, cultura-

le şi sociale din Cluj-Napoca. 

FC Universitatea Cluj 

obţine o sumă record 

de 2,6 milioane de euro.

44 de asociaţii şi cluburi 

sportive s-au înscris în cursa 

pentru fi nanţarea nerambur-

sabilă în 2025, dintr-un buget 

generos alocat de Primăria 

Cluj-Napoca pentru susţinerea 

sporturilor din oraş. 26 mili-

oane de lei alocate pentru sport. 

Cei mai mulţi bani merg la FC 

Universitatea Cluj. Echipa de 

sufl et a Clujului ia 50% din 

bugetul alocat sectorului spor-

tiv: peste 13 milioane de lei. 

Anul trecut, FC Universitatea 

Cluj obţinea fonduri neram-

bursabile în valoare de 12,2 

milioane de lei. În acest an, 

alocarea a ajuns la 13.350.000.

Mai mulţi bani 
pentru cultură

Şi asociaţiile culturale be-

nefi ciază în acest an de un 

buget generos de circa 15,2 

milioane de lei. Festivalul In-

ternaţional de Film Transil-

vania obţine 1,9 milioane de 

lei, fonduri nerambursabile.

Printre benefi ciarii princi-

pali se regăsesc:

¤ Asociaţia Centrul Cultural 

Clujean – Concentric 2025 – 

1.400.000 lei

¤ Asociaţia Zilele Culturale 

Maghiare din Cluj – Zilele Cul-

turale Maghiare din Cluj, edi-

ţia a 16-a – 800.000 lei

¤ Asociaţia Culturală Opera 

2 You – Festivalul Internaţi-

onal Opera Aperta 2025 – 

770.000 lei

¤ Federaţia Centrul de Interes 

– Centrul De Interes Vector al 

Artei Contemporane Clujene 

2025 – 685.000 lei

¤ Asociaţia Playfi eld – The 

Power of Sport – Sports Fes-

tival – 400.000 lei

¤ Asociaţia Fapte – Jazz in 

the Park 2025 – 390.000 lei

¤ Episcopia Română Unită cu 

Roma Greco Catolică de Cluj 

Gherla – Anul „Cardinal Iuliu 

Hossu” – 350.000 lei

¤ Asociaţia Culturală Eikon – 

Festivalul Internaţional de Car-

te Transilvania, Ediţia a 11-a 

– 300.000 lei.

Şi sectorul social benefi ci-

ază de o susținere fi nanciară 

de peste 700.000 de lei în anul 

2025, fonduri nerambursabi-

le. Până mâine, 15 mai, soli-

citanţii au posibilitatea depu-

nerii de contestaţii, iar ulteri-

or alocările fi nanciare vor fi  

supuse dezbateri și votului 

Consiliului Local.

8 milioane de euro pentru proiectele 
sportive şi culturale din Cluj

¤ Asociația Sportivă Fotbal Club Universitatea Cluj – 
13.350.000 lei

¤ Clubul Sportiv Universitatea – 6.000.000 lei

¤ Asociația Club Sportiv U-BT – 2.750.000 lei

¤ Clubul Sportiv Municipal Cluj-Napoca – 650.000 lei

¤ Asociația Fotbal Club Universitatea Olimpia Cluj – 450.000 lei

¤ Federația Română de Tenis de Masă – 450.000 lei

Fonduri pentru sport

FINANȚARE

50%
din fondurile alocate de Primăria Cluj-Napoca 
pentru susținerea sectorului sportiv merg către 
FC Universitatea Cluj
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România arată acum ca un 

organism slăbit de boală, 

vulnerabil la orice fel de 

virus, spune preşedintele 

interimar, Ilie Bolojan. 

Practic suntem într-o criză 

bugetară, întrucât România 

cheltuieşte mai mult decât îşi 

poate permite şi împrumută 

pentru asta un miliard de eu-

ro săptămânal. Putem ajunge 

în situaţia să creştem taxe şi 

impozite, a mai afi rmat el.

„Suntem practic într-o cri-

ză bugetară, pentru că Româ-

nia cheltuie mai mult decât 

îşi permite, de mulţi ani. Avem 

defi cite mari, de aproximativ 

9%, anul trecut. Pentru a aco-

peri această diferenţă dintre 

veniturile ţării noastre şi chel-

tuielile mult mai mari pe ca-

re le facem, trebuie să ne îm-

prumutăm şi practic ne îm-

prumutăm cu aproximativ 1 

miliard de euro săptămânal, 

ceea ce a făcut ca în ultimii 

ani datoria României să creas-

că cu o viteză destul de ma-

re. Acest lucru înseamnă că 

în fi ecare an plătim dobânzi 

mai mari, plătim sume mult 

mai mari pentru acoperirea 

acestor dobânzi, ceea ce va 

face ca într-un an-doi, dacă 

nu corectăm lucrurile, să fi m 

în situaţia în care Guvernul 

devine practic o agenţie de 

plăţi, nu mai poate face nimic 

pentru dezvoltare”, a decla-

rat preşedintele interimar Ilie 

Bolojan la Rock FM.

O altă provocare importan-

tă este să menţinem ratingul 

de ţară sigură, în care se poa-

te investi.

Cu cât gradul de încrede-

re a investitorilor este mai 

scăzut, cu atât costurile îm-

prumuturilor sunt mai mari, 

dobânzile sunt mai mari, ris-

curile de ţară sunt mai mari 

şi asta este o provocare, a 

continuat el.

Instabilitatea politică 
este ca un virus pentru 
un organism slăbit

„În astfel de situaţii, orice 

fel de factor agravant, orice 

fel de factor care poate de-

clanşa o agravare a acestei cri-

ze bugetare este de evitat, 

pentru că ne face complicaţii 

foarte mari. Suntem ca un or-

ganism care este slăbit de o 

boală şi practic este vulnera-

bil la orice fel de virus. Ce în-

seamnă acest tip de virus? În-

seamnă o instabilitate politi-

că, de exemplu, şi faptul că 

pieţele au reacţionat zilele tre-

cute a fost un astfel de sem-

nal”, a explicat Bolojan.

Faptul că în turul doi al ale-

gerilor au ajuns doi candidaţi 

de la limitele spectorului po-

litic a generat anumite îngri-

jorări în piaţă, amplifi cate de 

demisia prim-ministrului.

„Practic România are ne-

voie de un guvern stabil. Pen-

tru că, ne place, nu ne place, 

Guvernul este cel care gesti-

onează problemele economi-

ce ale ţării noastre”.

Bolojan: Cheltuim mai mult decât 
ne permitem. România împrumută
un miliard de euro pe săptămână Bianca PREDA

redactia@monitorulcj.ro

Un fost ambasador 

american la Bucureşti, 

Mark Gitenstein, spune 

că românii au petrecut 

deja 40 de ani pe post 

de colonie rusă, pe vremea 

lui Ceauşescu. „Nu mai 

aveţie nevoie de asta acum. 

Asta nu o să vă rezolve 

problemele”, adaugă el.

„Cred că au îngrijorări legi-

time cu privire la politica, poli-

tica internă a României, mai ales 

în ceea ce priveşte sănătatea, 

educaţia, corupţia, construirea 

unor sisteme de reglementare a 

pieţei care încurajează investi-

ţiile transparente etc. Şi acest 

lucru are un impact direct asu-

pra modului lor de viaţă. Cred 

că asta conduce la o mare in-

certitudine în politica româneas-

că în acest moment”, a spus Gi-

tenstein, citat de digi24.ro.

„Apropo, există un motiv 

pentru care primarii din Româ-

nia tind să devină preşedinţi 

buni, atât Iohannis, cât şi Bă-

sescu, pentru că au fost pri-

mari. Şi ştii de ce este impor-

tant asta? De fapt, ei trebuie să 

dea rezultate pentru alegătorii 

lor. Şi cred că ar trebui să cau-

te un lider independent de a-

ceste partide, deşi împărtăşeş-

te unele dintre valorile lor, es-

te foarte pro-occidental şi ştie 

să guverneze”, adaugă el.

Fostul ambasador mai spu-

ne că românii „nu ar trebui 

să voteze pentru nişte ideo-

logi netestaţi, care scot teorii 

ale conspiraţiei şi ameninţă 

mass-media”. „Aţi fost în ace-

eaşi situaţie. Aţi petrecut 40 

de ani pe post de colonie ru-

să. Asta a făcut Ceauşescu. 

Nu mai aveţie nevoie de asta 

acum. Asta nu o să vă rezol-

ve problemele”, a avertizat el.

La rândul său, fostul amba-

sador Adrian Zuckerman spu-

ne că, „pentru a judeca un can-

didat, în opinia noastră, nu poţi 

privi cu o zi înainte de alegeri, 

cu o săptămână înainte de ale-

geri, cu cinci săptămâni înain-

te de alegeri. Trebuie să te uiţi 

la o perioadă mai lungă de timp, 

de când această persoană a fost 

implicată în viaţa publică sau a 

făcut alte lucruri”.

„Şi cred că această persoa-

nă nu are calităţi care să sus-

ţină toate aceste idei MAGA, 

dimpotrivă, are o afi nitate 

pentru Moscova, pentru Pu-

tin, pentru Georgescu sau a-

re o istorie de susţinere a le-

gionarilor, antisemitismului, 

tot felul de lucruri de genul 

acesta. Cred că dacă va de-

veni preşedinte, cred că va fi  

un dezastru pentru Româ-

nia”, a subliniat el.

„Cred că Uniunea Euro-

peană va fi  reticentă în a spri-

jini investiţiile şi alte chesti-

uni în România. Cred că in-

vestitorii, în general, vor evi-

ta să investească în România 

din cauza incertitudinii”, a 

mai spus Zuckerman.

Foştii diplomaţi au sem-

nat o scrisoare, alături de 

alţi 5 foşti ambasadori ame-

ricani în România, republi-

cani sau democraţi, în care 

spun că apărarea şi spriji-

nul economic al Statelor U-

nite pentru românii de rând 

riscă să fie afectate drastic 

dacă la cârma României 

ajunge un prorus.

Fost ambasador SUA: „Aţi petrecut 
40 de ani pe post de colonie rusă”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Cu doar 5 zile înainte 

de turul doi al alegerilor 

prezidenţiale de duminică, 

lupta dintre George Simion 

şi Nicuşor Dan este cât 

se poate de echilibrată, 

arată datele unui sondaj 

de opinie AtlasIntel reali-

zat pentru HotNews. 

Casa de sondare a antici-

pat corect rezultatul alegeri-

lor locale din Bucureşti, de 

anul trecut, când Nicuşor Dan 

a câştigat detaşat un nou man-

dat de primar, dar în ultimul 

sondaj înaintea turului întâi 

al prezidenţialelor, AtlasIntel 

l-a cotat pe liderul AUR la 

30,2%, deşi acesta avea să 

câştige cu aproape 41%.

Sondajul AtlasIntel a fost 

realizat în perioada 9-12 mai 

pe un eşantion de 3.995 res-

pondenţi, prin metoda recru-

tare digitală aleatorie, are ca 

univers electoratul care votea-

ză la alegerile din România şi 

are o marjă de eroare de ±2 

puncte procentuale la un ni-

vel de încredere de 95%.

Scorurile includ inclusiv 

votul din diaspora. Astfel, fi -

ecare dintre cei doi candidaţi 

ar fi  votaţi de 48,2% dintre 

respondenţi, în timp ce 1% 

dintre aceştia şi-ar anula vo-

tul, iar alţi 2,6% spun că „nu 

ştiu” pentru cine vor opta.

În ceea ce priveşte redis-

tribuirea voturilor pentru 

candidaţii care au participat 

la primul tur de scrutin al 

prezidenţialelor, majoritatea 

covârşitoare a voturilor ob-

ţ inute de candidatul 

PSD-PNL- UDMR, Crin An-

tonescu, adică 91,7%, s-ar 

duce către Nicuşor Dan. Li-

derul AUR ar obţine doar 

6,2% dintre acestea, con-

form sondajului AtlasIntel.

Similar stau lucrurile şi în 

privinţa voturilor obţinute de 

candidata USR, Elena Lasconi. 

96,7% din votanţii acesteia se 

vor orienta spre Nicuşor Dan, 

în timp ce George Simion nu 

va prelua decât 2,5% din vo-

turile Elenei Lasconi.

În cazul votanţilor fostu-

lui premier Victor Ponta, un 

candidat care a marşat şi el 

pe cartea „suveranismului” 

în primul act al scrutinului 

prezidenţial, 69,3% din vo-

turile pentru acesta ar urma 

să ajungă la candidatul inde-

pendent, iar 22,6% l-ar vota 

pe George Simion.

47,3% dintre voturile pen-

tru Daniel Funeriu ar fi  obţi-

nute de Nicuşor Dan, iar 52,7% 

ar merge la George Simion. Fu-

neriu a luat însă un scor ex-

trem de mic în alegeri – 0.34%.

O posibilă explicaţie 
pentru rezultatele 
din turul 1 al alegerilor

Cursa pentru locul doi a 

fost prevăzută corect de son-

daje. George Simion, de ase-

menea, a fost indicat drept 

câştigător, însă liderul AUR a 

luat sensibil mai mult decât 

orice predicţie.

„Pe fondul disputelor din-

tre ceilalţi candidaţi, a per-

cepţiei că Simion va câştiga 

primul tur şi ca urmare a acu-

zaţiilor lansate în urma scan-

dalului fotografi ilor, o parte 

din electoratul PSD care tin-

dea să îl sprijine pe Crin An-

tonescu a migrat către Geor-

ge Simion”, a scris pe plat-

forma X, şeful AtlasIntel, An-

drei Roman.

Potrivit acestuia, „valul de 

sprijin pentru Simion a cres-

cut în ziua scrutinului într-un 

mod similar cu ceea ce am 

văzut la Călin Georgescu”.

PRIMUL MARE SONDAJ PENTRU TURUL DOI AL PREZIDENŢIALELOR DIN 18 MAI

Luptă extrem de strânsă între 
George Simion şi Nicuşor Dan
Candidatul AUR, George Simion, şi candidatul independent Nicuşor Dan se află la egalitate perfectă, 
fiecare fiind cotat cu 48,2% în intenţia de vot, cu doar 5 zile înainte de turul decisiv al alegerilor prezidenţiale

Oameni la urne care votează în primul tur al alegerilor prezidențiale

Fost ambasador american 
la Bucureşti, Mark Gitenstein



miercuri, 14 mai 2025 | monitorulcj.ro PUBLICITATE 7

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 
de așteptare în luna mai

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE
LICITATIE PUBLICĂ

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-
Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la prima licitaţie publi-
că în data de 26.05.2025, ora 12.00, bunul mobil constând din: 
Autoturism Jaguar X-Type, an fabricație 2007 - preț 33400 lei, plus 
TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, camera 116, telefon 0264/705603 sau 
accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vân-
zarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ BiohaQ SRL din Cluj - Napoca  G-RAL TRAIAN MOȘOIU   42-44 
MEZANIN ,CUI RO 45446071, Registrul Comertului 
J2022000089120 pierdut Certifi catul de Înmatriculare. Îl declar nul.

¤ Subsemnata PAȘCALĂU ROMOLICA, sat Vișagu, comuna Săcuieu 
nr. 144, județul Cluj, declar nulă înregistrarea sanitară veterinară 
nr. 681/08.06.2012, RO 0593180126.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C. CRIDAR CONS S.R.L. anunţă publicul interesat a-
supra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Exploatare agregate minerale cu refacerea 
mediului perimetral, inclusiv 2 foraje geotehnice necesare lu-
crărilor de cercetare şi prospectare a terenuluI“, în municipiul 
Gherla, judeţul Cluj, strada Gelu-extravilan, identifi cat cu CF 
nr.55945, nr. cadastral 55945. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor, nr.99, judeţul Cluj, în zile-
le de: luni-joi, între orele 09.00-14.00, și la sediul S.C. CRI-
DAR CONS S.R.L., oraș Năsăud, judeţ Bistriţa Năsăud, Str. Va-
lea Caselor nr.14, Etaj 2, luni-vineri, între orele 9.00-14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

S.C. INTEGRA BUILDING S.R.L. anunţă iniţierea pla-
nului urbanistic de detaliu „ELABORARE PUD PENTRU CON-
STRUIRE 3 UNITĂŢI LOCATIVE CUPLATE, CU REGIM DE ÎNĂL-
ŢIME P+E, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE TEREN, 
RACORDURI ŞI BRANŞAMENTE LA UTILITĂŢI“, pentru am-
plasamentul situat în Com. Florești, sat Florești, str. Tăuţiu-
lui, nr. 284, CF 73037, jud. Cluj.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Flo-
rești, direcţia urbanism.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

RISO RD CONSTRUCT S.R.L. prin reprezentant legal 
ȘOAVĂ PETRU, în calitate de benefi ciar, anunţă iniţierea 
Planului Urbanistic de Detaliu pentru „ELABORARE DOCU-
MENTAŢIE TEHNICĂ PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LU-
CRĂRILOR DE DESFIINŢARE CONSTRUCŢII EXISTENTE, ELA-
BORARE PLAN URBANISTIC DE DETALIU ŞI DOCMENTAŢIE 
TEHNICĂ PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR 
DE CONSTRUIRE IMOBIL CU FUNCŢIUNI MIXTE, ÎMPREJ-
MUIRE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, FIRMĂ LUMINOASĂ, 
OPERAŢIUNI NOTARIALE, ORGANIZARE DE ŞANTIER ŞI IN-
FORMARE“, amplasat pe str, Aurel Vlaicu nr. 100, CLUJ-NA-
POCA, jud. CLUJ.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Muni-
cipiului Cluj-Napoca, la biroul Strategii Urbane, camera 63.

COMPLETARE CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al societăţii
FOREST SERV S.A.

cu sediul în sat Poieni, str. Fabricii, nr. 2, comuna Po-
ieni, jud. Cluj, înregistrată la ORC Cluj sub nr. 
J12/3576/2004, CUI 16818457, in baza Articolului 117¹ 
din Legea nr. 31/1990 privind exercitarea anumitor drep-
turi ale acţionarilor în cadrul adunărilor generale ale so-
cietăţilor, completează ordinea de zi a A.G.O.A. din 
26/27.05.2025 din Convocatorul publicat în Monitorul 
Oficial, Partea IV-a, nr. 1765 din 11.04.2025, având în 
vedere cererea formulată de acţionarul Bâlc Laurentiu, 
cu datele de identificare, cu o deţinere de 14.776 acţi-
uni, reprezentând 47,95% din capitalul social al societă-
ţii FOREST SERV S.A., cu următorul punct:

10. Aprobarea realegerii membrilor Consiliului de Ad-
ministratie, precum si stabilirea duratei mandatelor si re-
muneratia acestora. Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu și califi carea profesio-
nală ale persoanelor propuse pentru funcţia de adminis-
trator se afl ă la dispoziţia acţionarilor, putând fi  consulta-
tă și completată de aceștia până la data de 22.05.2025.

Celelalte prevederi ale Convocatorului Adunării Genera-
le Ordinare a Acţionarilor din data de 26/27.05.2025 pu-
blicat în Monitorul Ofi cial, Partea IV-a nr. 1765 din 11.04.2025 
și în ziarul local „Monitorul de Cluj” din data de 11.04.2025, 
rămân nemodifi cate.

Preşedintele Consiliului de Administraţie,
BÂLC LAURENŢIU

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service
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Meciuri tari în 
sferturile WTA Roma
Jucătoarea belarusă de tenis 
Arina Sabalenka s-a calificat, 
luni seară, în sferturile de fi-
nală ale turneului de catego-
rie WTA 1000 de la Roma, cu 
premii de peste șase milioane 
de euro. Sabalenka, locul 1 
mondial, a învins-o în optimi 
pe ucraineanca Marta Kostiuk, 
locul 27 mondial, scor 6-1, 
7-6 (8). În sferturi, ea va juca 
în compania sportivei chineze 
Zheng Qinwen, locul 8 mondi-
al. În celelalte partide din 
sferturi, Coco Gauff (SUA, fa-
vorită 4) o va întâlni pe ru-
soaica Mirra Andreeva (cap de 
serie 7), Jasmine Paolini 
(Italia, favorită 6) va juca în 
compania rusoaicei Diana 
Shnaider (cap de serie 13), 
iar Peyton Stearns (SUA, locul 
42 mondial) va evolua cu 
Elina Svitolina (Ucraina, favo-
rită 16). Jucătoarea canadia-
nă de tenis Bianca Andreescu 
a fost învinsă de chinezoaica 
Qinwen Zheng, numărul opt 
mondial, cu 7-5, 6-1, luni, în 
optimile de finală ale turneu-
lui WTA 1.000 de la Roma, 
dotat cu premii totale de 
6.009.593 de euro. Andreescu 
(24 ani, 121 WTA) s-a înclinat 
după o oră și 33 de minute în 
faţa campioanei olimpice en 
titre, în ciuda celor 9 duble 
greșeli comise de aceasta. 
Zheng are acum 2-0 în duelu-
rile directe cu jucătoarea de o-
rigine română, pe care o mai 
învinsese în 2022, la Toronto, 
în optimi, cu 5-7, 7-5, 6-2.

Ciprian Deac e dorit 
de un patron 
din SuperLigă
Ciprian Deac se află în ultime-
le săptămâni de contract cu 
CFR Cluj și, potrivit informaţii-
lor apărute în spaţiul public, 
gruparea din Gruia nu ar mai 
vrea să-i ofere altă înţelegere. 
În aceste condiţii, Deac, deși 
se apropie de vârsta de 40 de 
ani, este dorit de alte formaţii 
din SuperLigă. Hermannstadt 
și Sepsi îl au în vizor pe ”vete-
ranul” celor de la CFR, iar 
Laszlo Dioszegi, patronul co-
văsnenilor, nu a negat că l-ar 
dori, dar a transmis că, cel 
puţin deocamdată, nu i-a fă-
cut nicio ofertă. „Sincer, este 
doar un zvon. Din partea 
noastră nu a vorbit nimeni 
despre Ciprian Deac, dar nu 
spun că nu am dori un fotba-
list ca el. Spun doar nu am 
discutat cu nimeni până în 
momentul de faţă, dar sunt 
de părere că este un fotbalist 
care mai are multe de arătat 
în fotbalul românesc, chiar 
dacă are vârsta pe care o are. 
Nu spunem nu, dar la ora ac-
tuală nu este nimic adevă-
rat”, a declarat Dioszegi, po-
trivit sportpesurse.ro. În ulti-
ma perioadă, Ciprian Deac a 
prins puţine minute la CFR 
Cluj, însă a fost titular în par-
tida cu Universitatea Craiova, 
scor 2-2, din etapa cu numă-
rul 8 a play-off-ului. Deac a 
ajuns pentru prima dată la 
CFR Cluj în 2005, când avea 
19 ani, și a fost legitimat la 
ardeleni până în 2010, când 
Schalke l-a cumpărat cu 3 
milioane de euro. 89 de go-
luri și 116 assist-uri în 495 de 
jocuri sunt cifrele lui Ciprian 
Deac la CFR Cluj

Pe scurt

miercuri, 14 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

UEFA l-a desemnat pe 

Istvan Kovacs să arbitreze 

fi nala Ligii Campionilor 

dintre PSG şi Inter 

de pe Allianz Arena 

din Munchen, pe 31 mai. 

Ofi cialul român a arbitrat 

deja de mai multe ori 

Parisul în Liga Campionilor, 

în special în acest sezon. 

Iar el este asociat cu o 

amintire de neuitat pentru 

jucătorii lui Luis Enrique, 

subliniază rmcsport.fr.

Este lovitura carierei pentru 

arbitrul român, care a condus 

în 2022 fi nala Conference Lea-

gue, iar anul trecut cea din Eu-

ropa League. Momentan, nu 

există obiecţii nici din partea ita-

lienilor, nici din partea france-

zilor legat de această delegare.

O mulţime de reacţii au apă-

rut în presa din Italia şi cea fran-

ceză. În al doilea caz, site-urile 

care au tratat subiectul au tras 

aceeaşi concluzie: faptul că Is-

tvan Kovacs se va afl a la centru 

este de bun augur pentru PSG.

Site-uri cunoscute, precum 

Onze Mondial, RMC Sport şi 

Le Parisien, s-au concentrat 

toate pe faptul că PSG a mai 

fost condusă de câteva ori de 

Kovacs. Mai exact, de cinci ori 

în cea mai tare competiţie in-

tercluburi din lume.

Pe baza rezultatelor obţinu-

te de PSG cu Kovacs la centru, 

sursele citate au vorbit despre 

„o amintire bună”, „un suve-

nir foarte bun pentru Paris” şi 

faptul că „faţa lui e asociată cu 

o amintire de neuitat pentru ju-

cătorii lui Luis Enrique”, cu tri-

mitere la meciul cu Liverpool 

din acest sezon.

Arbitrul român este o fi gu-

ră cunoscută pentru parizieni, 

după ce i-a condus de cinci ori 

în Liga Campionilor de la în-

ceputul carierei sale. El a ofi -

ciat la manşa secundă a sfer-

turilor de fi nală de la Barcelo-

na din sezonul trecut (1-4), 

eliminându-l pe Ronald Arau-

jo pe stadionul Montjuïc.

Kovacs a arbitrat PSG de 

două ori în acest sezon. Prima 

s-a încheiat cu o înfrângere cu 

1-0 pentru echipa lui Luis 

Enrique la Bayern Munchen, 

pe 26 noiembrie, în faza gru-

pelor. În acel meci, Ousmane 

Dembélé a fost eliminat la în-

ceputul reprizei secunde.

A doua a fost una de neui-

tat pentru parizieni la Liverpo-

ol, pe 11 martie, în manşa a do-

ua a optimilor de fi nală ale Li-

gii Campionilor. După un 0-1 

frustrant în prima manşă pe 

Parc des Princes, coechipierii 

lui Marquinhos s-au califi cat la 

penalty-uri pe Anfi eld, după o 

seară memorabilă marcată de 

intervenţiile decisive ale lui Gi-

anluigi Donnarumma (0-1, 1- 

4 la lovituri de departajare).

Ivstan Kovacs, care a debu-

tat la profesionişti în 2007, a ar-

bitrat de 29 de ori în UEFA Cham-

pions League. El a arbitrat deja 

Inter de trei ori. Ultima dintre 

acestea a fost victoria Interului 

cu 1-0 în faţa lui Arsenal, pe 6 

noiembrie, în faza grupelor.

Originar din Transilvania, 

el a mai ofi ciat 22 de meciuri 

din Liga Europa, inclusiv fi -

nala dintre Atalanta Bergamo 

şi Leverkusen (3-0), şi 2 me-

ciuri la Euro 2024, vara trecu-

tă, în Germania. Istvan Kovacs 

este al treilea român care ar-

bitrează o fi nală de Liga Cam-

pionilor după Nicolae Rainea, 

cel care a arbitrat fi nala Cu-

pei Campionilor din 1983 

(Hamburg – Juventus 1-0), şi 

Ion Crăciunescu, fi nala Cupei 

Campionilor din 1995 (Ajax 

– AC Milan 1-0).

Asistenţii lui Istvan Kovacs 

vor fi  Mihai Marica şi Ferencz 

Tunyogi, în timp ce arbitrul de 

rezervă va fi  portughezul Joao 

Pedro Silva Pinheiro. În came-

ra VAR au fost delegaţi olande-

zul Dennis Johan Higler şi ro-

mânul Cătălin Popa, asistent 

VAR, a anunţat UEFA.

Presa franceză, mulţumită de delegarea 
lui Istvan Kovacs la finala Ligii Campionilor

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Astăzi, de la ora 20.30, CFR 

Cluj şi Hermannstadt se vor 

înfrunta la Arad în fi nala 

Cupei României, găzduită 

pe stadionul „Francisc 

Neuman”. CFR Cluj 

şi Hermannstadt se vor 

duela pentru trofeu, având 

însă obiective diferite.

Dacă echipa lui Dan Pe-

trescu are nevoie de un triumf 

pentru a-şi asigura prezenţa 

în viitorul sezon al cupelor 

europene, în schimb, Herman-

nstadt, fără licenţa europea-

nă, joacă doar pentru glorie 

şi pentru banii oferiţi de Fe-

deraţia Română de Fotbal pen-

tru câştigarea cupei. Vorbim 

despre o sumă de peste 

350.000 de euro, în total, po-

trivit sport.ro.

CFR Cluj porneşte 
ca favorită

La prima vedere, CFR Cluj, 

formaţie califi cată în play-off-ul 

primei ligi, pare favorită în fi -

nala Cupei României, în faţa 

celor de la Hermannstadt, 

echipă din play-out. Clujenii 

au un ADN de învingători în 

această competiţie întrucât 

şi-au trecut în palmares 4 ast-

fel de trofee din 5 fi nale.

În aşteptarea fi nalei de mier-

curi, FRF a anunţat componen-

ţa brigăzii care va arbitra me-

ciul CFR Cluj – Hermannstadt.

Andrei Chivulete (38 de 

ani) se va afl a la centru. Din 

brigada sa vor mai face par-

te asistenţii Andrei Constan-

tinescu şi Romică Bîrdeş, al 

patrulea ofi cial Rareş Vidican, 

în timp ce în camera VAR se 

vor afl a Sorin Costreie şi Iu-

lian Dima. Observator de ar-

bitri va fi  Marcel Savaniu.

Potrivit frf.ro, aceasta va fi  

prima fi nală de cupă din ca-

riera lui Andrei Chivulete, ca-

re s-a mai afl at la centru la o 

Supercupă, în 2023, atunci 

când Sepsi a învins-o pe Fa-

rul Constanţa, 1-0, la Ploieşti.

Dan Petrescu trece 
printr-un chin, înainte 
de fi nala Cupei României

Cristi Balaj, preşedintele 

celor de la CFR Cluj, a dez-

văluit că starea de sănătate a 

lui Dan Petrescu nu este cea 

mai bună, înainte de cel mai 

important meci al sezonului 

pentru „feroviari”: fi nala Cu-

pei României.

Problemele „Bursucului” 

sunt la gât, iar ofi cialul tru-

pei în alb şi vişiniu a dezvă-

luit că acesta are difi cultăţi în 

a mânca sau a bea apă, sta-

rea sa necesitând internarea. 

Cu toate acestea, Petrescu es-

te alături de jucători, motiv 

pentru care Balaj spune că ar-

delenii trebuie să câştige Cu-

pa şi pentru tehnician.

„Mi-aş dori să câştigăm 

fi nala Cupei României şi pen-

tru Dan Petrescu. Nu ştiţi, 

dar face nişte eforturi inima-

ginabile în perioada aceas-

ta. Are probleme majore la 

gât şi îi e foarte greu să co-

munice. I s-a descoperit o 

bacterie pe care o tratează. 

Îi e greu să mănânce, dar să 

vorbească... Mi-aş dori să 

câştigăm şi pentru el, mai 

ales că nu are nicio fi nală 

câştigată”, a dezvăluit Balaj 

pentru fanatik.

Balaj a mai dezvăluit şi că 

obiectivul trupei din Gruia din 

acest sezon a fost câştigarea 

unui trofeu, iar Cupa Româ-

niei reprezintă prilejul perfect 

pentru a-l înfăptui. Cu toate 

acestea, nu neglijează opo-

nenţii, sibienii având un par-

curs excelent în play-out, pe 

care-l şi conduc, cu o etapă 

înainte de fi nal. Patru victo-

rii, trei remize şi un singur 

eşec este palmaresul băieţilor 

lui Marius Măldărăşanu în 

partidele de play-out.

Clujul aşteaptă Cupa României
CFR Cluj joacă în această seară împotriva celor de la Hermannstadt în finala Cupei României

Cea de-a treia Cupă a României câştigată de CFR Cluj, după o fi nală împotriva celor de la FC Vaslui (2010)

CRISTI BALAJ | 
președinte CFR Cluj

 „Obiectivul din acest 
sezon a fost 
câștigarea unui 
trofeu. Dacă nu am 
reuși să facem asta în 
Cupa României, ar fi  
ratarea unui obiectiv. 
Am început destul de 
greu acest sezon, am 
avut opt poziții cu 
modifi cări majore. 
Este foarte greu să ai 
atât de mulți jucători 
transferați. 
Hermannstadt este 
un adversar difi cil, nu 
întâmplător sunt pe 
locul 1 în play-out“

Regăsim, în acest mo-
ment, în vitrina „ferovia-
rilor” trofeele cucerite în 
sezoanele 2007-2008 
(victorie 2-1 contra Unirii 
Urziceni), 2008-2009 
(victorie 3-0 în faţa 
Politehnicii Timișoara), 
2009-2010 (victorie la 
penalty-uri, 5-4, după 
0-0 în 120 de minute în 
faţa celor de la FC Vaslui) 
și 2015-2016 (victorie la 
penalty-uri, 5-4, în faţa 
celor de la Dinamo 
București după 2-2 în 
120 de minute)

Echipa din Cluj are o sin-
gură finală disputată și 
pierdută în Cupa 
României Betano. Se în-
tâmpla în sezonul 
2012-2013, când Petrolul 
Ploiești a cucerit trofeul 
după un ultim act în care 
prahovenii s-au impus la 
limită, cu 1-0.

Trofeele „feroviarilor”
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